受文者：教育部國民及學前教育署等
發文日期：中華民國108年8月15日
發文字號：臺教人(二)字第1080113122號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：有關公立高級中等以下學校教師曾擔任學科或群科中心種

子教師及研究教師得否應邀參與出版社教科用(圖)書編輯

工作一案，復請查照。

說明：

一、復貴署107年1月25日臺教國署人字第1070010457號函。

二、查本部101年12月13日臺人(一)字第1010226852號函略以，

為使教科用書能符合教學現場需求，高級中等以下學校教

科用書編輯工作，宜有教師之參與，爰公立高級中等以下

學校教師曾任教科圖書審定委員會、課程發展委員會委員、

直轄市、縣（市）輔導團團員或曾協助主管教育行政機關

研發補充教材或命題者，於不影響教學之前提下，經服務

學校之許可，得應邀參與廠商依本部所訂定之課程綱要編

輯之教科用書及其教師用書或教師手冊之工作，並應遵守

下列原則：（一）不得有商業行為。（二）不得與職務、

職權相牴觸。（三）不得同時參與教科圖書審定及學校教

科圖書選用作業。」合先敘明。

三、依本部國民及學前教育署高級中等學校課程推動工作圈及

學科群科中心設置與運作要點第5點規定略以，學群科中心

之任務包含執行課程綱要研修及協作，蒐集高級中等學校

.
..............

...............
..............

..............
...............

..............
..............

......

裝

........
..............

..............
...............

............

訂

.
..............

...............
..............

..............
...........

線

...
..............

..............
...............

..............
..............

...............
......

檔 號：

保存年限：

抄件

第1頁 共2頁

教育部 函

地 址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-23976946
聯絡人：葉怡伶
電 話：02-7736-5926

教學實務興革建議，建置學群科諮詢輔導機制，成立種子

教師社群，協助各區域學校推動教師專業社群及教師課程

共備機制，研發並彙整教材教法、教學與評量及課程綱要

所定議題融入課程教案等示例等。及同要點第8點規定略以，

種子教師及研究教師之任務包含研發跨領域、素養導向課

程、教學及評量示例、推動課程諮詢輔導、教材教法試行

及教學資源推廣等工作。

四、據貴署來函及補充說明略以，高級中等學校並無設置輔導

團，且學科群科中心之研究教師及種子教師任務與縣（市）

輔導團類似，基於提升教科用書符合教學現場需求之相同

考量，是類教師於不影響教學之前提下，經服務學校之許

可，得參與廠商依本部所訂定之課程綱要編輯之教科用書

及其教師用書或教師手冊之工作，並應遵守不得有商業行

為、不得與職務或職權相牴觸、不得同時參與教科圖書審

定及學校教科圖書選用作業等原則。

正本：教育部國民及學前教育署
副本：

依分層負責規定授權單位主管決行

第2頁 共2頁